
Cod. Determ: DTRP62248 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 75/2022

pubblicata il 26/01/2022 Reg. del Settore n. 2 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

Oggetto:  Avviso  pubblico  per  l'aggiornamento  dell'Elenco  di  professionisti  esterni
all'Amministrazione, ai fini dell'affidamento di incarichi professionali relativi
alla  realizzazione  di  Opere  Pubbliche,  ai  sensi  dell'art.  36,  D.  Lgs.  n.
50/2016 e della Legge n. 120/2020. Approvazione



Cod. Determ: DTRP62248 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   75/2022

pubblicata il 26/01/2022 Reg. del Settore n. 2 / 2022

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

ARCH. ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Avviso  pubblico  per  l'aggiornamento  dell'Elenco  di  professionisti  esterni

all'Amministrazione,  ai  fini  dell'affidamento  di  incarichi  professionali  relativi  alla
realizzazione di Opere Pubbliche, ai sensi dell'art. 36, D. Lgs. n. 50/2016 e della Legge
n. 120/2020. Approvazione

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-l’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016 prevede le modalità di selezione dei professionisti cui affidare incarichi

professionali  al  di  sotto  delle  soglie  di  rilevanza comunitaria  di  cui  all’art.  35  del  medesimo
decreto;

-con Determinazione Dirigenziale R. G. n. 1247 del 13/07/2016 veniva approvato l’Avviso pubblico
per  la  formazione  di  un  Elenco  di  professionisti  esterni  al  Comune  di  Cosenza,  ai  fini
dell'affidamento  di  incarichi  professionali  relativi  alla  realizzazione  di  Opere  Pubbliche  di
importo  stimato  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  nel  rispetto  dei
principi  di  non  discriminazione,  di  parità  di  trattamento,  di  proporzionalità  e  di  trasparenza,
nonché in conformità al principio di rotazione, ai sensi dell'art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

-con lo stesso avviso venivano fissati i modi e i termini di presentazione della richiesta di iscrizione,
i criteri e le modalità per la formazione del predetto Elenco;

-con  Determinazione  Dirigenziale  R.  G.  n.  19  del  10/01/2018,  preso  atto  del  verbale  n.  5  del
9/01/2018  stilato  dalla  Commissione  interna  di  valutazione  delle  istanze,  si  approvava  e
contestualmente si pubblicava l’Elenco nominativo dei professionisti aggiornato;

DATO ATTO CHE:
-con Deliberazione n. 114 del  17/12/2021 la Giunta Comunale ha adottato il  Programma triennale

dei lavori pubblici 2021 – 2023, unitamente all’Elenco Annuale dei lavori,  ai  sensi dell’art.  21,
D. Lgs. n. 50/2016;

-con Deliberazione n. 57 del 29/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP con allegato il
Programma Triennale dei lavori  pubblici  2021-2023 e l’Elenco Annuale dei  lavori;  nei  predetti
documenti  figurano  opere  per  le  quali  è  richiesto  l'affidamento  dei  servizi,  pertinenti  alle  
rispettive figure professionali, classificabili secondo le seguenti tipologie:
1.Tipologia A: attività di studi di fattibilità, progettazione e direzione dei lavori;
2.Tipologia B: attività di progettazione e direzione dei lavori di interventi sulle costruzioni;
3.Tipologia C: attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o di esecuzione

ai sensi del D. Lgs. n. 81/08 e ss. mm. e ii.;
4.Tipologia D: attività di collaudo statico in corso d’opera e tecnico amministrativo;
5.Tipologia E: attività connesse a relazioni e indagini geologiche - geognostiche - geomorfologiche



Cod. Determ: DTRP62248 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- idrogeologiche;
6.Tipologia  F:  attività  connesse  ai  rilievi  plano-altimetrici  e/o  di  fabbricati,  frazionamenti  ed

accatastamenti, piani particellari di esproprio;
7.Tipologia  G:  attività  di  supporto  tecnico-amministrativo  al  R.U.P.  nell’ambito  delle  procedure

connesse alla gestione dei contratti pubblici;
8.Tipologia H: calcoli di strutture in C.A., C.A.P. ed acciaio;
9.Tipologia I: calcoli strutture speciali di fondazioni, opere in sotterraneo, opere di consolidamento

e stabilizzazione versanti;
10.Tipologia L: Calcoli idraulici e idrologici;
11.Tipologia M: Verifica dei progetti ai sensi dell'art. 26, D. Lgs. n. 50/2016;
12.Tipologia N: Calcolo e certificazione energetica (APE) ai sensi del D.M. Del 26/06/2015;
13.Tipologia O: Studi archeologici/relazione preventiva di interesse archeologico.

RITENUTO:
-necessario  aggiornare  il  sopracitato  Elenco  per  consentirne  l’inserimento  di  professionisti  non

presenti;
-dover  consentire,  ai  professionisti  che  risultano  già  inseriti  nell'Elenco,  presentare  l'istanza  di

aggiornamento al fine di integrare la propria candidatura;
-dover conseguentemente approvare l’Avviso e i relativi allegati (Allegato A, Allegato B e Allegato C -

Format);

RITENUTO INOLTRE DOVER PRECISARE CHE:
-nelle more della presentazione delle istanze di  aggiornamento o d’iscrizione nell'Elenco da parte dei

professionisti,  l'Amministrazione  potrà  attingere  dall'Elenco  approvato  con  Determinazione
Dirigenziale R. G. n. 19 del 10/01/2018, per come già pubblicato;

PRECISATO CHE:
-l’Elenco  che  scaturirà  a  seguito  della  presentazione  delle  istanze,  sarà  comunicato  a  tutti  i  Settori

comunali che potranno attingere dallo stesso per eventuali affidamenti di incarichi professionali, nel
rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  di  parità  di  trattamento,  di  proporzionalità  e  di
trasparenza, nonché in conformità al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO CHE:
-ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  151,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  presente  provvedimento  non

comporta impegni di spesa;
-Il responsabile del procedimento è l’arch. Alessandro Sangregorio, funzionario P.O. del Settore 12;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, e ss. mm.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA



Cod. Determ: DTRP62248 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1.di  approvare  l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione di  istanze  di  aggiornamento  o  di  iscrizione
nell’Elenco,  da  parte  di  professionisti  esterni  all’Amministrazione,  ai  fini  dell’affidamento  di
incarichi professionali relativi alla realizzazione di Opere pubbliche, ai sensi dell’art. 36, D. Lgs.
n.  50/2016,  completo  dei  relativi  allegati  (Allegato  A,  Allegato  B  e  Allegato  C-Format),  che
diventa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2.di  precisare  che,  nelle  more  della  presentazione  delle  istanze  di  aggiornamento  o  di  iscrizione
nell'Elenco  e  del  perfezionamento  del  medesimo,  l'Amministrazione  potrà  attingere  dall'Elenco
approvato con Determinazione Dirigenziale R. G. n. 19 del 10/01/2018, per come pubblicato;

3.di inviare il presente atto e successivamente l’Elenco con le candidature pervenute, a tutti i Settori,
per opportuna informativa;

4.di precisare che il responsabile del procedimento è l’arch. Alessandro Sangregorio, funzionario P.O.
del Settore 12;

5.di specificare che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale;
6.di inviare copia del presente atto, completo di tutti gli allegati, agli Ordini professionali (ingegneri,

architetti,  agronomi,  geologi),  nonché  al  Collegio  dei  Geometri  e  all’Associazione  Nazionale
Archeologi;

7.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune, ai sensi
dell’art. 32 L. 28 giugno 2009, n. 69 e ss. mm.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Avviso
2 - File PDF Allegato - Allegato A
3 - File PDF Allegato - Allegato B
4 - File PDF Allegato - Modello C - Format

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/01/2022 Antonella Rino
____________________________

 


